
SERVIZIO: UFFICIO EDILIZIA PUBBLICA STRADE CIMITERI

DIVISIONE: DIVISIONE TECNICA

  del  20 MAGGIO 2019

n. 177/SU

DETERMINA

C O P I A

Oggetto: "Sistemazione idraulica dell'area di intersezione tra il cavo Bona ed il rio Geola". 
Accertamento contributo, contestuale impegno e affidamento servizi tecnici. 
Beneficiari: Ing. Gabriele Priotto e Geol. Fulvio Epifani. Importo: € 27.791,60 (IVA e 
contributi inclusi). CIG: Z6A2878EDA. CUP: E92H14000000006.

ACCERTAMENTI DI ENTRATA

Esercizio Cap. Anno Art. Codice bilancio
Importo Fornitore Descrizione

CONTRIBUTO REGIONALE - 
SISTEMAZIONE IDRAULICA RIO 
GEOLA U 209010102/3

 2019  4700  2019  12  300.000,00

Cod. Siope
4.03.0407.00

4303

E92H14000000006CUP
CIG

PIANO OPERE PUBBLICHE - 
SISTEMAZIONE IDRAULICA RIO 
GEOLA

 2019  209010102  2019  3  18.334,16 PRIOTTO GABRIELE

Cod. Siope
2.09.06.01.00

2108

E92H14000000006CUP
Z6A2878EDACIG

PIANO OPERE PUBBLICHE - 
SISTEMAZIONE IDRAULICA RIO 
GEOLA

 2019  209010102  2019  3  9.457,44 EPIFANI FULVIO

Cod. Siope
2.09.06.01.00

2108

E92H14000000006CUP
Z6A2878EDACIG

PIANO OPERE PUBBLICHE - 
SISTEMAZIONE IDRAULICA RIO 
GEOLA

 2019  209010102  2019  3  272.208,40

Cod. Siope
2.09.06.01.00

2108

E92H14000000006CUP
CIG

La presente determinazione diventa esecutiva dalla data di apposizione del visto di regolarità 
contabile del Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgss. 
18/08/2000, n.267 .

F.to Arch. Antonella Manuelli

IL DIRIGENTE DIVISIONE TECNICABorgomanero, lì 20/05/2019

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è conservato 
presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



IL DIRIGENTE

Premesso che:

-con deliberazione di Consiglio Comunale n. 76 del 21 dicembre 2018 è stato approvato il bilancio

di previsione 2019/2021;

-con  deliberazione  di  Giunta  Comunale   n.  6  del  22  gennaio  2019 è  stato  approvato  il  piano

esecutivo di gestione del bilancio 2019/2021;

-che con decreto sindacale numero 5 del 5 febbraio 2019  è stata attribuita al sottoscritto dirigente la

direzione della divisione tecnica e le relative sostituzioni.

Richiamati:

� la determinazione 98/ST del 17/04/2014 con cui veniva affidato, all’ing. Priotto Gabriele e

al geologo Fulvio epifani, l’incarico finalizzato alla predisposizione dei rilievi topografici e

alla  redazione  del  progetto  preliminare  per  la  “Sistemazione  idraulica  dell’area  di

intersezione tra il cavo Bono ed il Rio Geola”;

� la deliberazione di  Giunta Comunale n.  141 del  12/12/2014 con cui  veniva approvato il

progetto preliminare dei lavori di “Sistemazione idraulica dell’area di intersezione tra il cavo

Bono ed il Rio Geola” suddetto, in atti al prot. 2014/0046448;

� la nota prot. 2014/0046895 con la quale il suddetto progetto è stato trasmesso a Regione

Piemonte,  in  risposta  alla  richiesta  della  stessa  Regione  di  progetti  preliminari  di

sistemazione idrogeologica, al fine del loro finanziamento, secondo ordine di priorità, da

parte degli organi statali;

� la  nota  ricevuta  a  mezzo  PEC prot.  2018/0042208 del  31/10/2018,  con  cui  la  Regione

Piemonte  ha  comunicato  l’approvazione  del  programma  di  interventi  di  investimento  a

favore degli enti locali, all’interno del quale risulta beneficiario il comune di Borgomanero,

per l’importo di € 300.000,00, relativamente all’opera “Sistemazione idraulica dell’area di

intersezione tra il cavo Bona ed il rio Geola” ed al progetto richiamato;

� la  nota in  atti  al  prot.  2018/0045310 con la  quale il  comune di  Borgomanero  (NO) ha

confermato a Regione Piemonte la realizzazione  dell’intervento tramite complilazione di

modello come indicato dalla Regione stessa;

� la  Determinazione  Dirigenziale  della  Direzione  Opere  Pubbliche  Difesa  del  suolo,

montagna, foreste, Protezione Civile, trasporti e logistica di Regione Piemonte, n. 3981 del

06/12/2018 , in merito alle disposizioni attuative circa gli investimenti suddetti;

Dato atto, in particolare, che gli interventi di che trattasi dovranno essere realizzati e rendicontati

entro  i  termini  indicati  nell’allegato  2  alla  Determinazione  Dirigenziale  della  Direzione  su

richiamata (termine per la rendicontazione dei lavori 31/10/2019);

Vista  inoltre la nota del 25/03/2019, prot. 14664, trasmessa da Regione Piemonte con la quale la

stessa regione segnala che, per questioni contabili, e nel rispetto degli spazi finanziari, la stessa è

tenuta a liquidare nel 2019, un acconto del finanziamento e pertanto richiede che entro la data del

31/10/2019 sia trasmessa della documentazione ed in particolare lo Stato di Avanzamento Lavori

emesso al raggiungimento del 40% dei lavori di contratto; 



Ritenuto, per  quanto  sopra,  urgente  provvedere  all’affidamento  dell’incarico  di  progettazione

definitivo esecutiva dei lavori suddetti onde poter procedere all’affidamento e all’esecuzione delle

opere stesse;

Richiamate le linee guida n. 1 di attuazione del D.lgs. 50/2016 “Indirizzi generali sull’affidamento

dei  servizi  attinenti  l’architettura  e  l’ingegneria”  ed  in  particolare  il  punto 1.3.1  che  disciplina

l’affidamento degli incarichi inferiori ai 40.000,00 € che possono essere affidati in via diretta, sulla

base  di  negoziazione  dell’importo   della  prestazione  tra  il  Responsabile  del  Procedimento  e

l’operatore economico;

Richiamato inoltre il punto 2.1 delle stesse Linee Guida che individua come elemento cardine

degli  affidamenti  lo  svolgere  preferibilmente  progettazione  definitiva  ed  esecutiva  da  parte  dei

medesimi soggetti, secondo principio di continuità, e l’ammissibilità alla partecipazione da parte di

chi ha redatto l’eventuale progetto di fattibilità tecnico economica (ex progetto preliminare);

Visto il  preventivo  per  lo  svolgimento  dell’incarico  di  progettazione  definitivo  esecutiva,

coordinamento sicurezza in fase di progetto e di esecuzione, Direzione Lavori  relativa all’opera

“Sistemazione Idraulica dell’area di intersezione tra il Cavo Bona e rio Geola” trasmesso dall’ing.

Gabriele Priotto e dal geo. Fulvio Epifani, in atti al prot. 2019/18189 del 03/05/2019 per l’importo

di:

� dott. Ing. Gabriele Priotto € 14.450,00 (IVA e contributi previdenziali esclusi);

� dott. Geol. Fulvio Epifani € 7.600,00 (IVA e contributi previdenziali esclusi);

Dato atto che  i professionisti suddetti, incaricati della progettazione preliminare e del rilevo dei

luoghi  d’intervento,  sono  già  conoscitori  delle  problematiche  inerenti  la  realizzazione

dell’intervento,  fatto che facilità  la redazione delle fasi  successive e ne privilegia l’affidamento

stante l’urgenza dell’affidamento di tale incarico e della realizzazione dei lavori, nei tempi prescritti

per l’erogazione del finanziamento;

Visti:

-l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare,

indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le

clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti

in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;

-l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di

affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di

selezione degli operatori economici e delle offerte;

-l’art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016 il quale recita che le stazioni appaltanti, fermi restando gli

obblighi  di  utilizzo  di  strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione,  anche  telematici,  previsti  dalle

vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e

autonomamente all’acquisizione di servizi di importo inferiore a 40.000 euro senza la necessaria

qualificazione di cui all’articolo 38 del D. Lgs citato;

Ritenuto procedere adottando la modalità dell’affidamento diretto di cui all’art.36 comma 2 lett. a)

del D. Lgs 50/2016) ad unico operatore, riconoscendo congruo l’importo delle offerta ricevuta.



Ritenuto  pertanto  di  affidare  l’incarico  professionale  per  la  redazione  del  progetto  definitivo-

esecutivo,  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progetto  e  di  esecuzione,  Direzione  Lavori

relativi  all’opera  “Sistemazione  idraulica  dell’area di  intersezione  tra  cavo Bono e Rio Geola”,

all’ing. Gabriele Priotto, con studio in Gravellona Toice (VB), corso Milano, 189, per l’importo di €

14.450,00 (IVA 22% e contributi previdenziali 4 % esclusi) e al geologo Fulvio Epifani, con studio

in  Arona  (NO),  via  XX  Settembre,  77,  per  un  importo  di  €  7.600,00  (IVA  22% e  contributi

previdenziali 2 % esclusi), giusta offerta trasmessa in data 03/05/2019, prot. 2019/0018189; 

Dato atto che, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000:

� il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di procedere alla realizzazione dei

lavori di “Sistemazione idraulica dell’area di intersezione tra cavo Bono e Rio Geola”;

� l’oggetto  del  contratto  è  l’esecuzione  del  servizio  tecnico  di  progettazione  definitivo

esecutiva,  DL,  Coordinamento  Sicurezza  in  fase di  progettazione  ed  esecutiva  relativa  i

lavori suddetti; 

� l’importo del contratto è pari a € 21.050,00 oltre cassa e iva per complessivi € 27.791,60;

� l'obbligazione verrà perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai

sensi dell’art.  32, comma 14 del D. Lgs 50/2016 ed art. 3, punto 3.4 comma 3.4.1 delle

Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50;

� le clausole ritenute essenziali sono contenuta nell’offerta prot. 18189/2019 del 03/05/2019;

� la modalità di  scelta del  contraente è quella dell’affidamento diretto ai  sensi  dell’art.  36

comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 ritenuto il metodo più adeguato rispetto alla tipologia

di servizio ed a quanto sopra espresso.

Di  dare  atto che  i  professionisti  si  obbligano  alla  redazione  del  progetto  e  di  tutta  la

documentazione  connessa  al  presente  incarico  in  conformità  al  d.lgs.  50/2016,  ai  relativi

provvedimenti attuativi e al d.lgs. 81/2008;

Dato atto:

� di aver verificato la regolarità contributiva tramite INARCASSA;

� che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità per la

Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di Identificazione del

procedimento  di  selezione  del  contraente,  denominato  anche  Codice  Identificativo  Gare

(CIG), in base a quanto previsto dall’art.3 comma 2 della deliberazione del 15.02.2010 delle

stessa Autorità: Z6A2878EDA;

� che sono stati avviati gli accertamenti per le verifiche dell’effettivo possesso dei requisiti di

ordine generale di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016.

Ritenuto infine di provvedere all’accertamento ed al corrispondente impegno  dell’importo   di €

300.000,00, quale  contributo concesso da Regione Piemonte, Direzione Opere Pubbliche, Difesa

del suolo, Montagna, Foreste, Protezione Civile, Trasporti e logistica, Settore infrastrutture e Pronto

Intervento, in relazione all’approvato programma di interventi di investimento a favore degli enti



locali, relativamente all’opera “Sistemazione idraulica dell’area di intersezione tra il cavo Bona ed

il rio Geola”, giusta nota ricevuta a mezzo PEC prot. 2018/0042208 del 31/10/2018;

Di  procedere per  l’importo  complessivo  di  €  27.791,60, all’affidamento  del  servizio  di

progettazione definitivo esecutiva,  coordinamento sicurezza  in fase di  progetto e  di  esecuzione,

Direzione Lavori  relativa all’opera  “Sistemazione Idraulica dell’area di  intersezione tra  il  Cavo

Bona e rio Geola” cosi ripartito:

� dott. Ing. Gabriele Priotto € 18.334,16 (IVA e contributi previdenziali inclusi);

� dott. Geol. Fulvio Epifani € 9.457,44 (IVA e contributi previdenziali inclusi);

D E T E R M I N A

DI ACCERTARE  e corrispondentemente  di  impegnare,  l’importo  del  contributo concesso  da

Regione Piemonte, per la realizzazione dell’opera “Sistemazione idraulica dell’area di intersezione

tra il cavo Bona ed il rio Geola”, ai sensi degli articoli 179 e 183 del D. Lgs. 267/2000, imputando

l’entrata e la spesa  come indicato nel relativo prospetto riepilogativo;

DI AFFIDARE,  per i motivi espressi  in premessa, l’incarico professionale per la redazione del

progetto definitivo-esecutivo, coordinamento della sicurezza in fase di progetto e di esecuzione,

Direzione Lavori relativi all’opera “Sistemazione idraulica dell’area di intersezione tra cavo Bono e

Rio Geola”, all’ing. Gabriele Priotto, con studio in Gravellona Toice (VB), corso Milano, 189, per

l’importo di € 14.450,00 (IVA 22% e contributi previdenziali  4 % esclusi) e al geologo Fulvio

Epifani, con studio in Arona (NO), via XX Settembre, 77, per un importo di € 7.600,00 (IVA 22% e

contributi  previdenziali  2  %  esclusi),  giusta  offerta  trasmessa  in  data  03/05/2019,  prot.

2019/0018189; 

DI APPROVARE il preventivo allegato dell’ing. Gabriele Priotto e del geol. Fulvio Epifani, come

da nota prot. 2019/0018189 del 03/05/2019;

DI  IMPEGNARE,  ai  sensi  dell’articolo  183,  comma  1^,  del  D.L.gs.  n.  267/2000,  la  somma

necessaria imputando la spesa come indicato nel relativo prospetto;

DI STABILIRE che si procede alla stipula dell'obbligazione, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.

Lgs 50/2016, perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso del  commercio consistente in

apposito scambio di lettere e sottoscrizione del disciplinare di incarico;

DI DARE ATTO ALTRESI’ che l’affidatario, ai sensi  dell’art.3 della L.136/2010  assumerà, a

pena di  nullità  del  contratto,  gli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  impegnandosi  alla

comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del

citato articolo;



DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 7 dell’art. 32 el D. Lgs 50/2016, la presente proposta di

aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs citato;

DI DARE ATTO, ai sensi di quanto stabilito dal D.Lgs n. 118/2011 – allegato 4/2, che la spesa

imputata all'esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere.

Responsabile  dell’istruttoria  del  procedimento:  ing.  Sara  Pizzolato,  Istruttore  Tecnico,  servizio

Lavori Pubblici;



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Determina 177/SU  del  20 MAGGIO 2019

Oggetto: "Sistemazione idraulica dell'area di intersezione tra il cavo Bona ed il rio Geola". 
Accertamento contributo, contestuale impegno e affidamento servizi tecnici. 
Beneficiari: Ing. Gabriele Priotto e Geol. Fulvio Epifani. Importo: € 27.791,60 (IVA e 
contributi inclusi). CIG: Z6A2878EDA. CUP: E92H14000000006.

ACCERTAMENTI DI ENTRATA

Esercizio DescrizioneFornitoreCodice bilancio
ImportoArt.AnnoCap.

CONTRIBUTO REGIONALE - 
SISTEMAZIONE IDRAULICA RIO 
GEOLA U 209010102/3

 300.000,00

4.03.0407.00

CIG
E92H14000000006CUP

4303Cod. Siope

 12  2019  4700  2019 

PIANO OPERE PUBBLICHE - 
SISTEMAZIONE IDRAULICA RIO 
GEOLA

PRIOTTO GABRIELE 18.334,16

2.09.06.01.00

Z6A2878EDACIG
E92H14000000006CUP

2108Cod. Siope

 3  2019  209010102  2019 

PIANO OPERE PUBBLICHE - 
SISTEMAZIONE IDRAULICA RIO 
GEOLA

EPIFANI FULVIO 9.457,44

2.09.06.01.00

Z6A2878EDACIG
E92H14000000006CUP

2108Cod. Siope

 3  2019  209010102  2019 

PIANO OPERE PUBBLICHE - 
SISTEMAZIONE IDRAULICA RIO 
GEOLA

 272.208,40

2.09.06.01.00

CIG
E92H14000000006CUP

2108Cod. Siope

 3  2019  209010102  2019 

Verificata la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183, comma 7, 
D.Lgs. 267/2000.

COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

D.ssa Anna Maria Battaini

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

Borgomanero, lì 22/05/2019

Determina 177/SU  del  20 MAGGIO 2019


